nature des entités sur lesquelles repose leur efficacité, utilisent des moyens comparables pour arriver à une fin similaire. Un tel rapprochement est suffisamment rare pour être noté.

L'*experimentum* en question est tronqué de toute sa première partie dans le manuscrit de Munich. Si l'on se fie à la version du manuscrit de Florence, il s'agit dans un premier temps pour le nigromancien de capter la bienveillance divine pour dominer les démons. Cette opération préparatoire consiste pour l'essentiel à réciter, à des heures favorables, des prières et des psaumes ; elle doit se dérouler dans une chambre resplendissante, vierge de toute présence féminine, et nécessite, entre autres choses, que l'invocateur se rase tout le corps, revête des habits blancs, suffumige sa propre personne puis sa chambre, et enfin s'oigne de la tête aux pieds de liqueur séminale²²⁶. Le sacrifice d'une colombe blanche, symbole divin s'il en est, est également requis²²⁷.

Après ces prolégomènes qui ont pour but d'obtenir la protection de Dieu, l'*experimentum* consiste à faire apparaître en rêve trois « très grands » rois des démons — Apolin, Maraloth et Berith²²⁸ —, accompagnés de leurs familiers et de leurs légions, ainsi qu'un *magister* en forme d'homme qui a pour mission d'instruire le conjurateur sur le type d'opération rituelle qu'il doit mener, avant de lui délivrer la forme de savoir qu'il désire acquérir. Pour solliciter ces multiples apparitions, le magicien récite une conjuration adressée aux trois principaux protagonistes démoniaques, au sein de laquelle se trouvent

elementorum : quid vis, quid petis, quid precipis, precipe quod vis ? Et statim fiet nisi autem convocator bene fuerit instructus de arte astronomi [...]. »

²²⁶ Ms Florence cit., fol. 294v-295r : « Si volueris per demones haberi scientiam, qui in forma magistri ad te veniet cum tibi placuerit, expedit tibi primo habere quandam cameram fulgentem et nitidam, in qua numquam mulier non conservetur, nec vir ante inchoationem triginta diebus, computato itaque tempore taliter quod .xxx. die sit Luna crescens [Mercuri] eius hora, castus per septimanam, rasmus totus, ac etiam lotus, necnon vestimentis albis indutus. Solus in ortu Solis, in quo et ipsa hora [Mercuri] habeas quoddam vas in quo sit lignum aloes, camphora et cipressum cum igne, ex quibus fiet fumus, et primo te totum suffumiga, scilicet primo faciem, deinde alia, postea etiam totam cameram. Quo facto, habeas oleum bacharum et totum te unge a capite usque ad pedes, hoc facto, volve te primo versus [Solis] ortum, et sic dic, flexis genibus : “O admirabilis et ineffabilis et incomprehensibilis, Qui omnia ex nihilo formasti [...]. »